
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Перечня  

проектов документов в области 

охраны окружающей среды  

и природопользования,  

утверждаемых органами 

государственной власти 

Ярославской области 

и являющихся объектами 

государственной экологической 

экспертизы регионального  

уровня в Ярославской области  

 

 

В соответствии с подпунктом 1 статьи 12 Федерального закона 

от 23 ноября 1995 года № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», статьей 20 

Федерального закона от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ «О животном мире», 

частью 5 статьи 5 Закона Ярославской области от 28 декабря 2015 г. № 112-з 

«Об особо охраняемых природных территориях регионального и местного 

значения в Ярославской области» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень проектов документов в области 

охраны окружающей среды и природопользования, утверждаемых органами 

государственной власти Ярославской области и являющихся объектами 

государственной экологической экспертизы регионального уровня 

в Ярославской области. 

2. Контроль за исполнением указа возложить на первого заместителя 

Председателя Правительства Ярославской области Хохрякова Д.С. 

3. Указ вступает в силу с 01 сентября 2024 года. 

 

 

 

Губернатор   

Ярославской области         М.Я. Евраев 
 



УТВЕРЖДЕН 

указом Губернатора 

Ярославской области 

от _______________ № ______ 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

проектов документов в области охраны окружающей среды 

и природопользования, утверждаемых органами государственной 

власти Ярославской области и являющихся объектами 

государственной экологической экспертизы регионального уровня 

в Ярославской области 

 

1. Проекты лимитов и квот добычи охотничьих ресурсов на территории 

Ярославской области, за исключением охотничьих ресурсов, находящихся 

на особо охраняемых природных территориях федерального значения 

(включая материалы, обосновывающие лимиты и квоты добычи охотничьих 

ресурсов на территории Ярославской области, за исключением охотничьих 

ресурсов, находящихся на особо охраняемых природных территориях 

федерального значения). 

2. Проект положения об особо охраняемой природной территории 

регионального значения (проект изменений в положение об особо 

охраняемой природной территории регионального значения) в части 

выделения зоны ограниченного хозяйственного использования. 

 

 

 

 



 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту указа Губернатора области 

«Об утверждении Перечня проектов документов в области охраны 

окружающей среды и природопользования, утверждаемых органами 

государственной власти Ярославской области и являющихся объектами 

государственной экологической экспертизы регионального  

уровня в Ярославской области» 

 

1. Общая характеристика проекта. 

Проектом указа утверждается Перечень проектов документов в области 

охраны окружающей среды и природопользования, утверждаемых органами 

государственной власти Ярославской области и являющихся объектами 

государственной экологической экспертизы регионального уровня в Ярославской 

области (далее – Перечень). 

2. Основания для издания акта. 

Федеральным законом от 25 декабря 2023 года № 673-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон "Об экологической экспертизе", отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу пункта 

4 части 4 статьи 2 Федерального закона "О переводе земель или земельных участков 

из одной категории в другую"» в статью 12 Федерального закона от 23 ноября 

1995 года № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», внесены изменения, которые 

вступают в силу с 01 сентября 2024 года. 

Согласно указанным изменениям к объектам государственной экологической 

экспертизы регионального уровня отнесены, в том числе, проекты документов в 

области охраны окружающей среды и природопользования, утверждаемых 

органами государственной власти субъектов Российской Федерации, перечень 

которых устанавливается высшим должностным лицом субъекта Российской 

Федерации или руководителем высшего исполнительного органа государственной 

власти субъекта Российской Федерации. 

В настоящее время в Ярославской области необходимость проведения 

государственной экологической экспертизы регионального уровня предусмотрена 

следующими законодательными правовыми актами: 

1. Статьей 20 Федерального закона от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ 

«О животном мире» предусмотрено обязательное проведение государственной 

экологической экспертизы материалов, обосновывающих объемы (лимиты, квоты) 

изъятия объектов животного мира.  

Согласно пункту 1 статьи 33 Федерального закона от 24 июля 2009 г.  

№ 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Российской 

Федерацией переданы органам государственной власти субъектов полномочия по 

организации и осуществлению сохранения и использования охотничьих ресурсов и 

среды их обитания, в том числе установление лимитов добычи охотничьих ресурсов 

и квот их добычи, за исключением таких лимитов и квот в отношении охотничьих 

ресурсов, находящихся на особо охраняемых природных территориях (далее – 

ООПТ) федерального значения. 

Порядок подготовки и принятия документа об утверждении лимита добычи 

охотничьих ресурсов утвержден приказом Министерства природных ресурсов и 

экологии Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 981 «Об утверждении 

Порядка подготовки, принятия документа об утверждении лимита добычи 



  

2 

охотничьих ресурсов, внесения в него изменений и требований к его содержанию и 

составу». 

2. Частью 5 статьи 5 Закона Ярославской области от 28 декабря 2015 г. 

№ 112-з «Об особо охраняемых природных территориях регионального и местного 

значения в Ярославской области» установлено, что в границах ООПТ 

регионального значения допускается строительство, реконструкция, капитальный 

ремонт объектов капитального строительства в специально выделенных зонах 

ограниченного хозяйственного использования, которые выделяются 

постановлением Правительства Ярославской области на основании 

положительного заключения государственной экологической экспертизы. 

Порядок подготовки и принятия проекта постановления Правительства 

Ярославской области, предусматривающего выделение в составе ООПТ 

регионального значения зоны ограниченного хозяйственного использования, 

определен постановлением Правительства области от 27.09.2012 № 981-п  

«Об утверждении Порядка создания, реорганизации и упразднения особо 

охраняемых природных территорий регионального значения в Ярославской 

области» (далее – Порядок).  

В настоящее время в связи с принятием Закона Ярославской области  

от 5 июля 2024 № 36-з «О внесении изменений в Закон Ярославской области  

"Об особо охраняемых природных территориях регионального и местного значения 

в Ярославской области"», которым предусмотрено исключение из полномочий 

Правительства Ярославской области возможности принятия решений по 

реорганизации и упразднению ООПТ регионального значения, уполномоченным 

органом подготавливается проект соответствующих изменений в Порядок (включая 

изменение наименования Порядка). 

Проектом указа учтены указанные требования законодательства.  

Включение в Перечень, утверждаемый указом Губернатора области, иных 

объектов нецелесообразно.  

3. Возможные последствия принятия правового акта. 

Реализация проекта указа позволит привести законодательство Ярославской 

области в соответствие с федеральным законодательством. 

4. Оценка соответствия проекта правового акта федеральному и 

региональному законодательству. 

Проект указа разработан в соответствии с федеральным законодательством  

и законодательством Ярославской области. Внесение изменений в иные 

нормативные правовые акты Ярославской области не требуется. 

5. Финансово-экономическое обоснование проекта правового акта. 

Реализация принимаемого указа не влечет за собой дополнительных затрат из 

областного бюджета. 

6. Информация о проведении оценки регулирующего воздействия и ее 

результатах. 

Проведение оценки регулирующего воздействия не требуется, так как указ не 

создает дополнительных прав и обязанностей для участников 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, а утверждаемый Перечень 

полностью соответствует требованиям действующего законодательства. 

 

 

Министр лесного хозяйства  

и природопользования  

Ярославской области                                       Д.В. Пеньков 


